
Jornal Oficial do Município de  Ibiporã
Ano 3 - Número 249 - 26 de Agosto de 2016 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

 
Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 416, DE 12 DE AGOSTO DE 2016.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, de acordo com o artigo 36, da Lei Municipal nº. 2522/2011 
que dispões sobre o Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores do Município de Ibiporã,

R E S O L V E :
Art. 1º Conceder a promoção na Progressão Horizontal para os servidores constantes no anexo único, retroativo a agosto de 2016, entendida como a passagem do servidor da classe em que 
se encontra posicionada para outra superior, dentro do mesmo cargo, desenvolvimento profissional e acadêmico.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO                                                JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas                        Prefeito do Município

ANEXO ÚNICO – PORTARIA Nº 416/2016 

PROTOC. MATR. NOME CARGO GRUPO OCUPACIONAL CÓDIGO

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

CLASSE NÍVEL CLASSE NÍVEL
8332/2016-
22/07/2016 1566 MARTA APARECIDA DA COSTA SOUZA ATENDENTE DE 

BERÇÁRIO
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO STA III A 17 B 17

7544/2016– 
05/07/2016 1640

ESMERALDA MASSI GIROLDO 
COZINHEIRA OPERACIONAL SO I A 17 C 17

8057/2016-
15/07/2016 2471 VERA LUCIA RONQUE RODRIGUES TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO STA VIII A 10 B 10

8543/2016-
28/07/2016 2711 DAIANA MICHICO KASAI ATENDENTE DE 

BERÇÁRIO
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO STA III A 07 B 07

7554/2016-
05/07/2016 3072 JAQUELINE DEBORA BALBINO RIBEIRO ZELADOR OPERACIONAL SO I A 04 B 04

8485/2016-
27/07/2016 3317

MÁRIO LUIZ SOARES REGHIN
TECNÓLOGO DE GESTÃO 
PÚBLICA PROFISSIONAL SP III A 04 D 04

7858/2016-
12/07/2016 3344 MARCOS SAKAMOTO AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO STA IV A 04 B 04

7826/2016-
11/07/2016 3409 ELIANE ANTUNES RIBEIRO ASSSITENTE DE OBRAS 

E LIMPEZA OPERACIONAL SO I A 04 C 04
7646/2016-
06/07/2016 3548 JOSIANE NOGUEIRA AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO STA IV A 04 C 04

8190/2016-
19/07/2016 3559 ANGELITA VENANCIO TRUCOLO AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO STA VI A 04 B 04

8474/2016-
27/07/2016 3561

ADRIANO FERREIRA TOSTI LISBOA
ASSISTENTE DE OBRAS 
E LIMPEZA OPERACIONAL SO I A 04 C 04

8530/2016-
28/07/2016 3572 LUCINÉIA PINHEIRO AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO STA VI A 04 B 04

PROTOC. MATR. NOME CARGO GRUPO OCUPACIONAL CÓDIGO

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

CLASSE NÍVEL CLASSE NÍVEL
7737/2016-
07/07/2016 3575 MICHELE CRISTINA BOAVENTURA AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO STA VI A 04 B 04

7785/2016-
08/07/2016 3577 JONAS AGUIAR BATISTA INSTRUTOR DE 

INSTRUMENTO MUSICAL
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO STA VIII A 04 B 04

8578/2016-
29/07/2016 3585 CASSIANO JOSE XAVIER GIL MÉDICO CLÍNICO GERAL PROFISSIONAL SP VII A 04 B 04
7794/2016-
11/07/2016 3625 JOSIANE MONÇAO BELINELLI AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO STA VI A 04 B 04



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ02  

Ano 03 
Divulgação: sexta-feira
26 de agosto de 2016

Nº 249 - 7 páginas

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)
Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Rafael Lapone
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Rafael Lapone

Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais

 
Contabilidade

	        DECRETO Nº 316/2016	

                                       
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na 
Lei Municipal nº 2.808 de 17 de dezembro de 2015.-                                                                                                   	

          DECRETA -:
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 289.430,00 (duzentos e oitenta e nove mil e quatrocentos e trinta reais) destinados ao 
reforço das dotações orçamentárias abaixo indicadas, constante da tabela explicativa da despesa em vigor:
Lei/Ato nº 1296 - Decreto nº 316/2016 de 25/08/2016 Escopo Nº Ano
Autorização: 612 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 2808 2015
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado
Suplementar Anulação de Dotações 17.030,00 17.030,00
Suplementar Excesso de Arrecadação 74.540,00 74.540,00
Suplementar Superávit Financeiro 197.860,00 197.860,00
Despesa

3 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO Anulação 760,00
3.001 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO Abertura

04.121.0001.2009 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO Anulação
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

380 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

3 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO Acréscimo 760,00
3.001 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO Abertura

04.121.0001.2009 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO Anulação
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

415 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

4 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS Anulação 10.560,00
4.002 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE Abertura

28.846.0000.0015 ENCARGOS ESPECIAIS Anulação
3.2.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

615 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

4 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS Acréscimo 10.560,00
4.002 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE Abertura

28.846.0000.0015 ENCARGOS ESPECIAIS Anulação
3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

630 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Anulação 970,00
5.002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura

04.122.0002.2020 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Anulação
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

905 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo 970,00
5.002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura

04.122.0002.2020 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Anulação
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

930 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações



03  

Ano 03 
Divulgação: sexta-feira
26 de agosto de 2016

Nº 249 - 7 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 4.000,00
6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura

12.361.0004.2039 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% Anulação
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1910 102 Fundeb 40%
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 4.000,00
6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura

12.361.0004.2039 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% Anulação
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

1935 102 Fundeb 40%
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Anulação 740,00
8.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

15.122.0001.2050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS,Anulação
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2305 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 740,00
8.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

15.122.0001.2050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS,Anulação
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2340 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 6.930,00
8.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS Abertura

15.452.0001.2060 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2510 511 Taxas - Prestação de Serviços
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 6.400,00
8.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS Abertura

15.452.0001.2060 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS Excesso de Arrecadação - Real - Livre
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2530 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 1.500,00
8.003 DIVISÃO DE VIAS URBANAS Abertura

15.452.0001.2064 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE VIAS URBANAS Excesso de Arrecadação - Real - Livre
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2585 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 197.860,00
8.004 DIVISÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA Abertura

15.451.0001.2066 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA Superávit Financeiro Vinculado
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2635 507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 27.920,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado
3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

3955 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 240,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3985 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ04  

Ano 03 
Divulgação: sexta-feira
26 de agosto de 2016

Nº 249 - 7 páginas

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 7.330,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.2093 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4310 496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 24.220,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.2093 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4330 496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, aos 25 dias do mês de agosto de 2016.

ALEX SANDRO ALVES LUZIA ELIZABETH D. BRUNA JOSÉ MARIA FERREIRA

Contador Secretária Municipal de Finanças Prefeito Municipal

 
Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2016 – PMI, Processo Administrativo nº 108/2016 – ref. a aquisição parcelada de 
materiais de expediente. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@
ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 26 de agosto de 2016. José Maria Ferreira - Prefeito do Município.

 
Educação

   
                PORTARIA N°  408,  DE 12 DE AGOSTO DE 2016 

SÚMULA: Dispõe sobre a criação e nomeação da Equipe Local do PAR – Plano de Ações 
Articuladas de Ibiporã – Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da competência que lhe confere o artigo 64, inciso X da lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO a necessidade de criação e nomeação da Equipe Local para análise, planejamento e elaboração das ações educacionais do Município e das ações previstas no 
Plano de Ações Articuladas – PAR;

CONSIDERANDO a Resolução 14 de 8 de junho de 2012 que estabelece os critérios para o apoio técnico e financeiro às redes públicas de educação básica dos Estados, Municípios 
e Distrito Federal, no âmbito do Plano de Ações Articuladas (PAR),

CONSIDERANDO a incumbência da equipe de colaborar com a formulação de estratégias de mobilização social pela melhoria da qualidade da educação básica, que subsidiarão a 
atuação dos agentes públicos, justificando-se de fundamental importância para todos,  

RESOLVE:
Artigo 1º – Fica criada a Equipe Local do Plano de Ações Articuladas – PAR, do município de Ibiporã, Paraná, cuja composição contempla a presença dos seguintes segmentos:

I.	 Dirigente Municipal de Educação
Márcia Verginia Justo Martins de Souza

II.	 Representantes da Secretaria Municipal de Educação
Cilene Silva Lima
Elaine Eskildssen Melhado
Fernando César Batini
Josilene Margonato de Oliveira

III.	 Representantes dos Diretores
Ivonete Montrezoro Ferreira
Rozilene Maria Nunes Messagi

IV.	 Representantes dos Professores da Zona Urbana
Luci Clea Sebrão Honório
Francielle Aparecida Baldini

V.	 Representantes dos Coordenadores Pedagógicos
Fabiana Rezende Romagnolli Ribeiro
Luciane Mara Favoretto Furlan

VI.	 Representantes do Quadro Administrativo das Escolas Municipais
Cassiana Delmindo Rodrigues Silva Biolada
Fernanda Paes 

VII.	 Representante de Tecnologias em Educação
Janaine de Brito

VIII.	 Representante do transporte escolar
Selma Maria da Silva

IX.	 Representantes da Educação Especial
Marly Gomes dos Santos Rodrigues 

X.	 Representantes dos Conselhos Escolares
Iris Maria de Jesus Campos
Elaine Bertagnoli Pedroso



05  

Ano 03 
Divulgação: sexta-feira
26 de agosto de 2016

Nº 249 - 7 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

Art. 2° - A presente constituição não acarretará nenhum ônus para o município, sendo os serviços prestados considerados públicos e relevantes.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revoga em especial a portaria n° 335, de 30 de junho de 2016.

Ibiporã, 12 de agosto de 2016
MÁRCIA VERGINIA JUSTO MARTINS DE SOUZA

Secretária Municipal de Educação
Decreto 277/2016

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito Municipal

 
SAMAE

1º EXTRATO DE TERMO DE REEQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO
PREGÃO nº 38/2015 - ATA REG. PREÇOS nº 45/2015

Contratante:	             		  SAMAE -  SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
Contratado:	          	    	 D’MILLE INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA.
Processo Licitatório:	             	 Pregão Presencial nº 38/2015.
Referência:		             	 Ata de Registro de Preços nº 45/2015
Data da assinatura: 		 26 de Agosto de 2016.
Data de vigência: 		 A partir de 26 de Agosto de 2016.
Objeto:		  Reequilibrio Econômico-Financeiro dos valores unitários do Item 01 – Café Torrado e Moido reajustado em 54,06 %, conforme solicitação 

da Contratada comprovando o reajuste através de Notas Fiscais, previsão legal e contratual, orçamentos obtidos no mercado e Parecer 
Jurídico favorável.

Valores reajustados:		  R$ 4,03 para R$ 6,21 o pacote de 500 gr.

Claudio Buzeti - Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE TERCEIRO ADITIVO DO  CONTRATO Nº 05/2013
(Ref: Pregão Presencial nº 28/2013)

Contratante:	 SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Contratado:	 CHEIRO VERDE COMÉRCIO DE MATERIAL RECLICLÁVEL LTDA.
Processo:	 Pregão Presencial nº 28/2013 / Contrato nº 05/2013.
Objeto:	 Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 12 (doze) meses, sem alteração de valores, do Contrato nº 05/2013 para prestação de 

serviço de coleta, transporte, tratamento e disposição final de resíduos tipo carcaças, peças anatômicas e vísceras provenientes de 
animais mortos em via pública.

Aditamento de Prazo:	 De 06 de Agosto de 2016 a 05 de Agosto de 2017.
Valor Unitário:	 R$ 3,93 (Três reais e noventa e três centavos) por quilo.
Valor Total:	 R$ 66.024,00 (Sessenta e seis mil e vinte e quatro reais)
Data da Assinatura do Termo: 	 05 de Agosto de 2016.

Item Serviço Quant Unidade Valor Unitário Valor Total 

01

Coleta Transporte Tratamento e Disposição final de Carcaças de animais Coleta, 
Transporte, Tratamento e Disposição final de Carcaças de animais encontrados nas 
vias urbanas e estradas públicas do Município de Ibiporã - Pr.  Periodicidade da coleta: 
Semanal, em Kg.

16.800 Kg R$ 3,93 R$ 66.024,00

Claudio Buzeti - Diretor Presidente do SAMAE

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 031/2016

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso 
VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:
TIPO DE LICITAÇÃO: 	 Pregão Presencial nº 031/2016
	 (Processo Administrativo nº 263/2016)
OBJETO: 	 Registro de Preços para eventual aquisição de peças e acessórios originais de fábrica, genuínos da linha de montagem, 

destinados aos Veículos Leves da frota do SAMAE para eventuais serviços de manutenção
EMPRESA VENCEDORA:  	 PAULO A. CASAGRANDE – CNPJ: 01.375.612/0001-21 - Lote 01, 02 e 03  – Valor R$ 134.190,00 (Cento e trinta e  quatro mil e 

cento noventa reais)
 VALOR TOTAL: 	 R$ 134.190,00 (Cento e trinta e  quatro mil e cento noventa reais)
RECURSOS:          	 Próprios.

Ibiporã, 25 de Agosto de 2016      

Claudio Buzeti - Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 41/2016
(Ref: PREGÃO Nº 031/2016)

CONTRATANTE:	 SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
CONTRATADO:	 PAULO A CASAGRANDE - PEÇAS E ACESSÓRIOS – CNPJ: 01.375.612/0001-21
OBJETO:	 Registro de Preços para eventual aquisição de Peças e Acessórios originais de fábrica, novos e não remanufaturados, genuínos da 

linha de montagem para os Veículos Leves pertencentes a frota do SAMAE
PROCESSO LICITATÓRIO:	 Pregão Presencial nº 031/2016 (Processo Adm. nº 263/2016)
VALOR UNITÁRIO / TOTAL:	 Conforme descrito na tabela abaixo.
RECURSOS:	 Próprios.
PAGAMENTO: 	 Em até 20 (vinte) dias após a entrega do material.
PRAZO DE  ENTREGA:	 24 (vinte e quatro) horas após o recebimento da solcitação do material
PRAZO DE VIGÊNCIA:	 De 25 de agosto de 2016 a 24 de agosto de 2017.



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ06  

Ano 03 
Divulgação: sexta-feira
26 de agosto de 2016

Nº 249 - 7 páginas

DATA DA ASSINATURA: 	 25 de agosto de 2016

LOTE 001 - VEICULOS VOLKSWAGEN

Item Objeto
Quantidade

Estimada
Unidade Preço Unitário Desconto sobre Tabela

1
Veículo de passeio VW, modelo Parati placa AKM-8274 Veículo 
de passeio VW, modelo Parati ano de fabricação/modelo 
2000/2001, motor 100cv combustível gasolina placa AKM-8274;

1,00 UN 7.920,00 28%

2
Veículo de passeio VW, modelo Parati placa AJN 5072; Veículo 
de passeio VW, modelo Parati ano de fabricação/modelo 
2000/2001, motor 100cv combustível gasolina placa AJN 5072;

1,00 UN 7.920,00 28%

3
Veículo utilitário VW, modelo Saveiro placa AAS-3686 Veículo 
utilitário VW, modelo Saveiro ano de fabricação/modelo 
1990/1990, motor 76cv combustível gasolina placa AAS 3686;

1,00 UN 7.920,00 28%

4
Veículo utilitário VW, modelo Saveiro placa AHA-3128 Veículo 
utilitário VW, modelo Saveiro ano de fabricação/modelo 
1990/1990, motor 76cv combustível gasolina placa AHA 3128;

1,00 UN 7.920,00 28%

5

Um motor 56cv, ano de fabricação 1995/1995, combustível 
gasolina Um motor 56cv, ano de fabricação 1995/1995, 
combustível gasolina, instalado no caminhão PIPA Mercedes 
608D placa AHK 2696

1,00 UN 7.920,00 28%

6

Um motor 56cv, ano de fabricação 1995/1995, combustível 
gasolina  Um motor 56cv, ano de fabricação 1995/1995, 
combustível gasolina, instalado no pulverizador de veneno 
placa AFG 7028;

1,00 UN 7.920,00 28%

7
Veículo utilitário VW, modelo Kombi placa AII-5261 Veículo 
utilitário VW, modelo Kombi ano de fabricação/modelo 
1989/1989, motor 54cv combustível gasolina placa AII 5261;

1,00 UN 7.920,00 28%

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE  R$ 55.440,00

LOTE 002 - VEICULOS GM – CHEVROLET

Item Objeto
Quantidade

Estimada
Unidade Preço Unitário Desconto sobre Tabela

1

Veículo utilitário GM, modelo Montana placa ANJ 4760 Veículo 
utilitário GM, modelo Montana ano de fabricação/modelo 

2005/2006 motor 114cv combustível álcool e gasolina placa 
ANJ 4760

1,00 UN 7.700,00 30%

2

Veículo utilitário GM, modelo Montana placa AUF-1684 Veículo 
utilitário GM, modelo Montana ano de fabricação/modelo 

2005/2006 motor 114cv combustível álcool e gasolina placa 
AUF-1684

1,00 UN 7.700,00 30%

3
Veículo utilitário GM, modelo S10 2.4S placa AKO-4530 Veículo 
utilitário GM, modelo S10 2.4S ano de fabricação/modelo 
2002/2003 motor 128 cv combustível gasolina placa AKO-4530.

1,00 UN 10.500,00 30%

4

Veículo utilitário GM, modelo Montana placa AVF-9673. 
Veículo utilitário GM, modelo Montana ano de fabricação/

modelo 2012/2012 motor 114cv combustível álcool e 
gasolina placa AVF-9673.

1,00 UN 7.700,00 30%

5

Veículo utilitário GM, modelo Montana placa AZQ-6228  
Veículo utilitário GM, modelo Montana ano de fabricação/

modelo 2015/2015 motor 99cv combustível gas./álcool 
placa AZQ-6228.

1,00 UM 7.700,00 30%

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE  R$ 41.300,00

LOTE 003 – VEÍCULOS FIAT

Item Objeto
Quantidade

Estimada
Unidade Preço Unitário Desconto sobre Tabela

1
Veículo utilitário Fiat, modelo Fiorino placa AKN 2683 Veículo 
utilitário Fiat, modelo Fiorino ano de fabricação/ modelo 
2002/2002, motor 76cv combustível gasolina placa AKN 2983

1,00 UN 9.450,00 30%

2

Veículo de passeio Fiat, modelo Punto placa AWT 2463. * 
Veículo de passeio Fiat, modelo Punto ano de fabricação/ 

modelo 2013/2013, motor 117cv, Flex gasolina/Álcool placa 
AWT 2463.

1,00 UN 10.500,00 30%

3

Veículo utilitário Fiat, modelo Strada placa AYW-0964 Veículo 
utilitário Fiat, modelo Strada ano de fabricação/ modelo 
2014/2015, motor 86cv combustível gasolina/álcool placa 
AYW-0964.

1,00 UN 10.500,00 30%

4

Veículo de passeio Fiat, modelo Palio placa AZQ-1871 Veículo 
de passeio Fiat, modelo Palio ano de fabricação/ modelo 
2015/2015, motor 75cv combustível gasolina/álcool placa 
AZQ-1871.

1,00 UN 7.000,00 30%

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE R$ 37.450,00

Claudio Buzeti - Diretor Presidente do SAMAE

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 032/2016

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso 
VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:
TIPO DE LICITAÇÃO: 	 Pregão Presencial nº 032/2016
	 (Processo Administrativo nº 277/2016)
OBJETO: 	 Registro de Preços Anual para eventual aquisição de 2500 litros de Leite UHT Integral.
EMPRESA VENCEDORA:  	 INVICTA ALIMENTOS LTDA – CNPJ: 10.771.770/0001-91 - Lote 01 
 VALOR TOTAL: 	 R$ 7.425,00 (Sete mil quatrocentos e vinte e cinco reais)
RECURSOS:          	 Próprios.

Ibiporã, 25 de Agosto de 2016      

Claudio Buzeti - Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2016
(Ref: PREGÃO Nº 32/2016)

CONTRATANTE:	 SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
CONTRATADO:	 INVICTA ALIMENTOS EIRELI - ME  – CNPJ: 10.771.770/0001-91
OBJETO:	 Registro de Preços para eventual aquisição de 2.500 litros de Leite UHT Integral.
PROCESSO LICITATÓRIO:	 Pregão Presencial nº 32/2016 (Processo Adm. nº 277/2016)



07  

Ano 03 
Divulgação: sexta-feira
26 de agosto de 2016

Nº 249 - 7 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

VALOR UNITÁRIO / TOTAL:	 Conforme descrito na tabela abaixo.
RECURSOS:	 Próprios.
PAGAMENTO: 	 Em até 20 (vinte) dias após a entrega do material.
PRAZO DE  ENTREGA:	 Em até 03 (três) dias após a solicitação do material.
PRAZO DE VIGÊNCIA:	 De 25 de outubro de 2016 a 24 de outubro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 	 25 de outubro de 2016

Lote Item Produto Marca Unde Qtde Preço Preço total

1 1
Leite UHT embalagem de 1 l. Leite tipo UHT integral, apresentação em embalagem 
tetrapack de 1 litro, com prazo de validade mínimo de 120 dias - conservação em 
ambiente seco e arejado - com aspecto físico líquido.

LIDER CX 2.500,00 2,97 7.425,00

TOTAL 7.425,00

Claudio Buzeti - Diretor Presidente do SAMAE

Saiba Quando e onde 
Procurar atendimento

Secretaria Municipal
de Saúde

Mais informações:
(43) 3178-0374

UPA
24Hs

-Dor Aguda; Queimadura
-Febre alta por mais de 24hs

-Vômito e diarréia persistentes
-Picada de animais peçonhentos

-Crise respiratória aguda
-Alterações glicêmicas

-Pequenas suturas
-Crise hipertensiva

-Crise convulsiva
-Fratura não exposta

-Surto Psicótico
-Intoxicação exógena(diabetes

descompensada)

UBS
(Posto de Saúde)

-Consulta eletiva
-Atendimento de Enfermagem

-Aferição de pressão arterial
-Acompanhamento de Programas 

de Educação em Saúde

-Vacinas
-Curativos

-Pré Natal
-Puericultura

Hospital
Cristo Rei

-Acidentes de trânsito ou trabalho
-Crises cardíacas ou respiratórias

-Desmaios, sufocamentos e
Crises Asmáticas

-Fraturas, traumas e 
Cortes profundos

-Queimaduras de 
2º e 3º grau


